



**Aftale mellem Regeringen, Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti,
Det Radikale Venstre og Kristeligt Folkeparti**

Parterne bag energireformaftalerne er enige om følgende:

20. februar 2002

1. Ændring af elforsyningsloven

Der gennemføres en ændring af elforsyningsloven med følgende hovedindhold:

Indregning af omkostninger til mindstekapacitet

Som led i kraftværksforliget fra 1999 fik kraftværkerne i en 4-årig periode betaling for at stille mindsteproduktionskapacitet til rådighed for de systemansvarlige virksomheder.

Det fastsættes nu, at de systemansvarlige virksomheders udgifter hertil kan indregnes i forbrugerpriserne over en 10-årig periode. Med lovændringen undgår man en umiddelbar stigning i elprisen på 1,5 øre/kWh (svarende til ca. 500 mill. kr.), fordi omkostningerne udjævnes over en længere periode.

Kritisk eloverløb

Der skabes bedre mulighed for, at de systemansvarlige virksomheder kan sikre elforsyningen imod kritiske eloverløb i elforsyningssystemet. De systemansvarlige virksomheder skal således imod betaling kunne reducere eller afbryde leveringen af elektricitet fra decentrale kraftvarmeværker (herunder industrielle kraftvarmeanlæg), VE-anlæg og affaldsforbrændingsanlæg, hvis det er nødvendigt for at undgå kritisk eloverløb, der kan resultere i et sammenbrud i elsystemet.

Elektricitet fra VE-anlæg, decentrale anlæg m.v. skal dog prioriteres frem for elektricitet fra centrale kraft- og kraftvarmeværker og prioriteres således, at der tages hensyn til de miljømæssige forhold. Almindeligvis vil vindmøller således være de sidste anlæg, der standses.

Overtagelse af nødlidende vindmøller

Efter elforsyningsloven har VE-fonden pligt til at overtage nødlidende vindmøller. Dette ændres, således at overtagelsen påhviler de systemansvarlige virksomheder i stedet for VE-fonden (p.t. staten, fordi VE-fonden ikke er oprettet). Der indsættes en bemyndigelse til at fastsætte regler om tidsbegrænsning af ordningen.

Elsikkerhed og beredskab

Der foreslås endvidere nogle præciseringer af reglerne om bistand til Elektricitetsrådets tilsyn med elsikkerheden og styrkelse af beredskabsreglerne vedrørende kollektive energiforsyningsvirksomheder og olieselskaber.

2. Forbedring af decentrale kraftvarmeværkers rammevilkår

I år 2000 blev der gennemført en hjælpepakke til barmarksværkerne og andre nødlidende små decentrale værker. Et mindre antal værker har fortsat vist sig at have behov for hjælp, og der er en afgiftsmæssig ulempe for decentrale kraftvarmeværker i forhold til centrale kraftvarmeværker.

Der gennemføres nu en lovændring, der sikrer billigere varmepriser for decentrale kraftvarmeværkers kunder ved at nedsætte afgiften af kraftvarme m.v. for disse værker (115 mill. kr. i 2002). Endvidere afsættes en bevilling på 85 mill. kr. til gældsreduktion af barmarksværker og andre små decentrale kraftvarmeværker, der efter afgiftsændringen stadig er nødlidende. Parterne er frit stillede i forhold til finansieringen heraf.

3. Havvindmølleprojekt ved Samsø m.v.

Samsø Havvindmøllepark udgør en vigtig del af Samsø Vedvarende Energi-Ø Projektet. For at fremme mulighederne for at gennemføre projektet som planlagt, er der enighed om følgende:

Projektet vil kunne få myndighedsgodkendelse til en totalhøjde på de planlagte godt 100 meter.

Havvindmølleprojekter, der nettilsluttes senest 31. december 2002 kan få dispensation fra kravet om seneste nettilslutningstidspunkt for at opnå pristillæg, såfremt forsinkelserne vedrører forhold, som bygherren ikke har indflydelse på. Endvidere kan projekterne modtage den gældende afregningspris (33 øre/kWh + VE-bevis (indtil videre 10 øre/kWh)) i 10 år. Disse vilkår vil gælde Samsø samt tilsvarende havvindmølleprojekter i Frederikshavn, Grenå og evt. Rønland.